
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

HYBRID 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Mawrth 2023 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 21)  

2 Sesiwn dystiolaeth 1- P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y 

sgandal mesuryddion rhagdalu yng Nghymru (14.00 - 14.40)  

 (Tudalennau 22 - 28)  

Bethan Sayed, Climate Cymru 

 

Ben Saltmarsh, National Energy Action Cymru 

 

Luke Young, Gyngor ar Bopeth Cymru 

 

3 Deisebau newydd (14.40 - 15.00)  

  

3.1 P-06-1325 Gostwng y cyfyngiad cyflymder ar yr A5 drwy Glasfryn 

 (Tudalennau 29 - 36)  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

4.1 P-05-1112 Helpwch gymunedau yng Nghymru i brynu asedau cymunedol: 

Gweithredwch Ran 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011 

 (Tudalennau 37 - 38)  

4.2 P-06-1190 Gwahardd y defnydd o fawn mewn garddwriaeth ac unrhyw 

ddeunydd tyfu erbyn 2023 

 (Tudalennau 39 - 40)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.3 P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' mewn 

cytundebau tenantiaeth yng Nghymru 

 (Tudalennau 41 - 47)  

4.4 P-06-1275 Galw ar y Llywodraeth i ail-ystyried eu penderfyniad i dynnu nôl 

o gynllun ffordd osgoi Llanbedr 

 (Tudalen 48)  

4.5 P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys 

cymal ar gyfer achosion sy'n peri perygl i fywyd 

 (Tudalen 49)  

4.6 P-06-1286 Sicrhau bod triniaeth a sgrinio ar gyfer canser yn parhau yn ystod 

COVID19 

 (Tudalennau 50 - 52)  

4.7 P-06-1297 Dod â "llosgi dan reolaeth" i ben yng Nghymru 

 (Tudalennau 53 - 60)  

5 Sesiwn dystiolaeth 2- P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y 

sgandal mesuryddion rhagdalu yng Nghymru (15.00 - 15.30)   

 

Dean Kirby, Newyddiadurwr- i Newspaper 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod (15.30 - 16.00)   

 

7 Trafodaeth o tystiolaeth - P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y 

sgandal mesuryddion rhagdalu yng Nghymru 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal 
mesuryddion rhagdalu yng Nghymru 
Y Pwyllgor Deisebau | 13 Mawrth 2023 
Petitions Committee | 13 March 2023 

Cyfeirnod: SR23/5378/2 

Rhif y ddeiseb: P-06-1326 

Teitl y ddeiseb: Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion rhagdalu yng 
Nghymru  

Geiriad y ddeiseb:  

Rydym yn galw ar y Senedd i gynnal ymchwiliad i’r sgandal mesuryddion 
rhagdalu. 
Dros y ddau fis diwethaf, mae tystiolaeth wedi dod i’r amlwg bod miloedd o 
bobl sydd wedi’u symud i fesuryddion rhagdalu heb y gwiriadau gofynnol o 
ran a ydynt yn agored i niwed. 
Rydym ni yn Climate Cymru ac ymgyrchwyr eraill wedi bod yn datgelu’r 
sgandal hwn. 

Gweler lincs i straeon gan newyddiadurwyr ymgyrchu fel Dean Kirby yn y 
papur newydd o’r enw i [pob un y tu ôl i wal dalu]. 

- Forced installations of prepayment meters to stop as courts ordered to end 
issuing warrants  

- Prepayment meters must be removed for vulnerable families as 
compensation is not enough, Grant Schapps told  

- i morning briefing: How the prepayment meter scandal was uncovered, and 
forced change  

Tudalen y pecyn 22

Eitem 2

https://inews.co.uk/news/forced-installations-prepayment-meters-stop-courts-ordered-2130401
https://inews.co.uk/news/forced-installations-prepayment-meters-stop-courts-ordered-2130401
https://inews.co.uk/news/prepayment-meters-vulnerable-families-grant-shapps-energy-companies-2129691
https://inews.co.uk/news/prepayment-meters-vulnerable-families-grant-shapps-energy-companies-2129691
https://inews.co.uk/news/i-morning-briefing-prepayment-meter-scandal-uncovered-forced-cha
[...]
record.assembly.wales/Plenary/13260#C487371
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40438
https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13175#C480513
https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13205#C484401


Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion rhagdalu yng Nghymru 

7 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

 

Tudalen y pecyn 28



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1325 Gostwng y cyfyngiad 
cyflymder ar yr A5 drwy Glasfryn 
Y Pwyllgor Deisebau | 27 Mawrth 2023 
Petitions Committee | 27 March 2023 

Cyfeirnod:  SR23/1325-2 

Rhif y ddeiseb: P-06-1325 

 

Teitl y ddeiseb: Gostwng y cyfyngiad cyflymder ar yr A5 drwy Glasfryn 

 

Geiriad y ddeiseb:   Rydym yn galw am osod terfyn cyflymder o 30mya ar yr 
A5 drwy bentref Glasfryn fel mater o frys - cyn i rywun gael ei ladd.  

Mae teuluoedd yn byw ar fin y ffordd beryglus yma. Mae busnesau yn cael eu 
rhedeg ar fin y ffordd ac mae amaethwyr a chontractwyr yn ei defnyddio bob 
dydd i gynnal busnesau. 

Dros y blynyddoedd, bu nifer o ddamweiniau difrifol gan gynnwys un 
farwolaeth a sawl digwyddiad agos i ddamwain.  Mae hwn yn fater brys gan 
mai dim ond mater o amser ydi hi cyn y ceir digwyddiad difrifol arall. 

 

 

Tudalen y pecyn 29

Eitem 3.1



P-06-1325 Gostwng y cyfyngiad cyflymder ar yr A5 drwy Glasfryn 

2 

1. Y cefndir 

Mae'r A5 yng Nglasfryn yn rhan o'r rhwydwaith cefnffyrdd. O ganlyniad, 
Llywodraeth Cymru yw'r awdurdod priffyrdd, a’r awdurdod traffig sy’n gyfrifol am 
derfynau cyflymder ar y rhan hon o’r ffordd.  

Y terfyn cyflymder drwy'r pentref ar hyn o bryd yw 60mya. Mae'n rhan o'r hyn a 
elwir yn anffurfiol yn "Driongl Evo", a gafodd yr enw oherwydd bod cylchgrawn 
EVO yn defnyddio'r rhan 20 milltir o’r ffordd i brofi ceir. Mae Llywodraeth Cymru 
wedi ariannu cynllun diogelwch ffyrdd yn yr ardal. Roedd hyn yn cynnwys gosod 
camerâu cyflymder cyfartalog ar bob pen o'r A5 trwy Glasfryn. Fodd bynnag nid 
yw'r trigolion yn credu bod hyn yn ddigonol ac y dylid lleihau'r terfyn cyflymder. 

Ar hyn o bryd mae terfynau cyflymder ar ffyrdd Cymru heblaw traffyrdd yn cael eu 
pennu gan ddefnyddio canllawiau a gyhoeddwyd yn 2009 a elwir yn Gosod 
Terfynau Cyflymder Lleol yng Nghymru.  

Cyhoeddodd Llywodraeth Cymru, Llwybr Newydd: Strategaeth Drafnidiaeth 
Cymru yn 2021. Mae hyn yn ymrwymo i adolygu'r dull o bennu terfynau cyflymder. 

2. Camau gan Lywodraeth Cymru 

Yn ei lythyr at y Cadeirydd, dyddiedig 7 Mawrth, mae Lee Waters AS, y Dirprwy 
Weinidog Newid Hinsawdd, yn dweud bod y terfyn cyflymder yn y pentref wedi 
cael ei adolygu’n ddiweddar gan ddefnyddio canllawiau 2009. Roedd hynny'n 
argymell dim newid. 

Fodd bynnag, mae'n pwysleisio bod y canllawiau hyn yn cael eu hadolygu, ac yn 
cyfeirio at dudalen we y canllawiau sy'n pwysleisio yr hoffai Llywodraeth Cymru 
glywed barn ar yr adolygiad. Er nad yw'n cynnwys unrhyw fecanwaith ymateb 
ffurfiol. 

Disgwylir i’r canllawiau wedi’u diweddaru gael eu cyhoeddi “erbyn diwedd y 
flwyddyn”, ac ar yr adeg honno bydd y terfynau cyflymder ar y cefnffyrdd yn cael 
eu hadolygu eto. Mae'n pwysleisio na fyddai'n briodol adolygu eto gan 
ddefnyddio'r canllawiau presennol. 

Yn y cyfamser, mae'n awgrymu y dylai pryderon gael eu cyfarwyddo i’r 
bartneriaeth Gan Bwyll sy'n gyfrifol am orfodi terfynau cyflymder. 

 

Tudalen y pecyn 30

https://www.rideto.com/blog/rides-evo-triangle#:~:text=EVO%20Triangle%20%2D%20North%20Wales&text=Affectionately%20named%20after%20EVO%20magazine,well%20as%20superb%20open%20straights.
https://www.evo.co.uk/
https://www.evo.co.uk/
https://www.llyw.cymru/gwneud-triongl-evo-yn-fwy-diogel
https://www.llyw.cymru/gwneud-triongl-evo-yn-fwy-diogel
https://www.northwales-pcc.gov.uk/residents-glasfryn-call-lowering-speed-limit-key-stretch-a5-conwy
https://www.northwales-pcc.gov.uk/residents-glasfryn-call-lowering-speed-limit-key-stretch-a5-conwy
https://www.llyw.cymru/gosod-terfynau-cyflymder-lleol
https://www.llyw.cymru/gosod-terfynau-cyflymder-lleol
https://www.llyw.cymru/llwybr-newydd-strategaeth-drafnidiaeth-cymru-2021
https://www.llyw.cymru/llwybr-newydd-strategaeth-drafnidiaeth-cymru-2021
https://llyw.cymru/gosod-terfynau-cyflymder-lleol?_ga=2.139919603.1566616940.1634130200-1742188013.1612865879
https://gosafe.org/contact-us/community-concern/?lang=cy
https://gosafe.org/contact-us/community-concern/?lang=cy


P-06-1325 Gostwng y cyfyngiad cyflymder ar yr A5 drwy Glasfryn 

3 

3. Camau gweithredu Senedd Cymru 

Pasiodd y Senedd Orchymyn Ffyrdd Cyfyngedig (Terfyn Cyflymder 20 mya) 
(Cymru) 2022  ym mis Mehefin 2022 i weithredu polisi Llywodraeth Cymru yn y 
maes hwn. Bydd hyn yn cyflwyno terfyn cyflymder o 20mya diofyn ar ffyrdd 
cyfyngedig - y terfyn diofyn ar hyn o bryd yw 30mya. Er na fyddai hyn yn 
berthnasol i Glasfryn, mae'n rhan o'r sail ar gyfer yr adolygiad o’r canllawiau 
terfynau cyflymder y mae’r Dirprwy Weinidog yn cyfeirio atynt. 

Rydych wedi ystyried ystod eang o ddeisebau  yn galw am newid terfynau 
cyflymder. Mae rhai yn galw am ostyngiadau cyflymder a / neu fesurau diogelwch 
ffyrdd eraill. Mae eraill yn gwrthwynebu cyflwyno terfynau cyflymder 20mya. 

Codwyd y mater penodol hwn ynglŷn â’r A5 yng Nglasfryn yn y Cyfarfod Llawn ar 
21 Medi 2022 gan Llyr Gruffydd AS. Dywedodd yr Aelod: 

Os teithiwch chi ar yr A5 o Fangor yr holl ffordd i'r Amwythig, Glasfryn 
yw'r unig bentref ar y siwrnai yna lle does yna ddim cyfyngiadau o 
safbwynt cyflymdra, er bod yna gyffyrdd prysur yn y pentref, er bod yna 
dai fetr neu ddau un unig o ymyl y ffordd.  Yn wir, yr hyn welwch chi pan 
fyddwch chi'n cyrraedd y pentref yw arwyddion yn nodi terfyn cyflymder 
cenedlaethol, sydd, i bob pwrpas, wrth gwrs, yn atgoffa ac yn annog 
gyrwyr i yrru 60 milltir yr awr, sy'n gwbl annerbyniol. 

Tynnodd ymateb y Dirprwy Weinidog sylw at y newidiadau i’r polisi terfyn 
cyflymder a ddisgrifir uchod. Dywedodd: 

…. rwy'n cydnabod bod enghreifftiau i'w cael lle mae'r gymuned yn 
teimlo bod cyflymder ffyrdd yn rhy gyflym, ac mae hynny'n rhywbeth y 
byddwn yn ei ystyried fel rhan o'n pecyn cyffredinol i newid dulliau 
teithio. 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

Tudalen y pecyn 31

https://llyw.cymru/y-wlad-gyntaf-yn-y-du-senedd-cymru-yn-cymeradwyo-deddfwriaeth-20mya
https://llyw.cymru/y-wlad-gyntaf-yn-y-du-senedd-cymru-yn-cymeradwyo-deddfwriaeth-20mya
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39677
https://deisebau.senedd.cymru/deisebau?q=speed
https://record.assembly.wales/Plenary/12975
https://record.assembly.wales/Plenary/12975


Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru 
Correspondence.Lee.Waters@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-06-1325 
Ein cyf/Our ref LW/00306/23 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd – y Pwyllgor Deisebau  

07 Mawrth 2023 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 15 Chwefror ynghylch Deiseb P-06-1325 Gostwng y 
cyfyngiad cyflymder ar yr A5 drwy Glasfryn. 

Mae gwella diogelwch ar y ffyrdd yn flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru ac rydym yn gweithio 
g
[...]
 gan ffurfio rhan o safle gorfodi camerâu cyflymder cyfartalog ‘Triongl Evo’. 
Serch hynny, os oes unrhyw bryderon am gyflymder traffig, byddwn yn annog y deisebydd 
ac unrhyw drigolion lleol pryderus i gysylltu’n uniongyrchol â Gan Bwyll i dynnu sylw at eu 
pryderon drwy’r dudalen we ganlynol: <https://gosafe.org/contact-us/community-
concern/?lang=cy> 

Yn gywir, 

Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 

Tudalen y pecyn 33



P-06-1325 Lower the speed limit on the A5 through Glasfryn, Correspondence – 

Petitioner to Committee, 20.03.23 

 
 
 
  
 
 

20 March, 2023 
 

REF: P-06-1325 
 
Dear Petitions Committee 
 
Thank you for the invitation to share my views in light of the document sent to me. In preparation 
for my response, I have also read the hyperlinked report and the Senedd’s ambitions as set out in 
Llwybr Newydd: the Wales Transport Strategy 2021 in great detail.  
 
I have also studied the Setting Local Speed Limits in Wales guidance which clearly states the 
following:  
 
The current national speed limit on rural single carriageway roads is 60mph and a limit of 70mph 
applies on rural dual carriageways. 40 and 50mph speed limits may be used where appropriate, 
and the speed limit in rural towns and villages should generally be 30mph. 
 
Also: Section 5.3 The national speed limit in urban areas is currently 30mph, representing a balance 
between the mobility and safety of road users, especially the more vulnerable groups.  
Local speed limits of 20mph are encouraged where appropriate, particularly in situations  
Key points: 
-Lower speeds benefits all users of urban roads, especially vulnerable road users.  
-Highway authorities are encouraged to adopt the Institution of Highways and  
Transportation’s Urban Safety Management Guidelines. The guidelines propose the use of a road 
hierarchy approach which reflects a road’s function, the mix of vehicular traffic that it carries and its 
use by vulnerab
[...]
ress for better consistency across the roads policy. In my 
view, the Minister cannot argue over the above and then ignore the situation in Glasfryn.  
 
Finally, as I have stated in previous correspondence, Glasfryn is the only village on the A5 where cars 
are allowed to travel at 60mph and is in my view a massive discrepancy and "anomaly" on the part 
of the Government. 
 
I’m afraid that we cannot afford to wait for the publication of your updated guidance, when you will 
consider reviewing the speed limits across the trunk road network. In the last 4 months, a speed 
restriction of 40mph has been implemented on the A5 starting at just before the National Trust 
centre at Dinas and all the way down to Betws y Coed. This is a winding part of the road with many 
sharp bends where it is natural that cars will not drive excessively. However, touring motorcyclists 
visiting the area do speed on this part of the road and there have been accidents. This leads me to 
question whether the Government values the lives of tourists who chose to risk their lives over the 
lives of the residents and in particular, children of Glasfryn. 
 
Sincerely 
 

Gwennol Ellis 
 
Cynghorydd Gwennol Ellis 
Councillor Gwennol Ellis 
 Tudalen y pecyn 35



Cynghorydd Sirol - Uwch Aled – County Councillor 
Cyngor Bwrdeisdref Sirol Conwy – Conwy County Borough Council 
 
 

Tudalen y pecyn 36



P-05-1112 Helpwch gymunedau yng Nghymru i brynu asedau cymunedol: 

Gweithredwch Ran 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Daniel Evans, ar ôl casglu cyfanswm o 655 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae cymunedau yng Nghymru yn parhau i golli asedau cymunedol fel 

tafarndai a meysydd chwaraeon ar gyfradd frawychus. Yn wahanol i Loegr a’r 

Alban, nid oes gan gymunedau yng Nghymru hawl statudol i wneud cais i 

brynu asedau o’r fath. 

Mae arnom angen deddfwriaeth newydd ynghylch asedau o werth cymunedol 

yn benodol. Rydym yn galw ar y Llywodraeth nesaf yng Nghymru i weithredu 

ar unwaith y darpariaethau yn Rhan 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011 i 

sicrhau bod gan grwpiau yng Nghymru yr hawl gyfreithiol i brynu a rheoli 

asedau cymunedol. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae asedau cymunedol yn adeiladu cyfalaf cymdeithasol, iechyd a llesiant. 

Mae colli asedau cymunedol yn arwain at gymunedau gwannach, cymunedau 

llai cysylltiedig a chymunedau llai hapus. 

Rhoddodd Rhan 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011 yr hawl gyfreithiol i 

grwpiau cymunedol wneud cais am asedau o werth cymunedol sydd o dan 

fygythiad neu sydd ar fin cael eu gwerthu, gan roi’r hawl iddynt redeg yr 

asedau hyn hefyd. Mae’r Ddeddf hefyd yn ei wneud yn ofynnol i awdurdodau 

lleol gadw rhestr o asedau cymunedol o’r fath. Yn yr Alban, grwpiau 

cymunedol sydd â’r cyfle cyntaf i brynu’r asedau hyn. 

(https://commonslibrary.parliament.uk/research-briefings/sn06366/). 

Fodd bynnag, yng Nghymru, penderfynodd Llywodraeth Cymru beidio â 

chymhwyso’r rhannau perthnasol o’r Ddeddf a fyddai’n caniatáu hyn. Mae 

ein cymunedau, felly, o dan anfantais enfawr o’u cymharu â chymunedau yn 

Lloegr a’r Alban. 

Tudalen y pecyn 37

Eitem 4.1

https://commonslibrary.parliament.uk/research-briefings/sn06366/


Yn 2015, dywedodd y Gweinidog perthnasol y byddai camau’n cael eu 

cymryd ynghylch asedau o werth cymunedol gan Lywodraeth Cymru rhwng 

2016-21, ond ni ddigwyddodd unrhyw beth. 

Byddai gweithredu’r darpariaethau perthnasol yn y Ddeddf Lleoliaeth o fudd 

enfawr i gymunedau yng Nghymru sy’n ysu i achub asedau cymunedol 

gwerthfawr. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pen-y-bont ar Ogwr 

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 38



P-06-1190 Gwahardd y defnydd o fawn mewn garddwriaeth ac unrhyw 

ddeunydd tyfu erbyn 2023 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Jake Rayson, ar ôl casglu cyfanswm o 1,013 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae corsydd a rhostiroedd mawn yn eithriadol o bwysig yn y frwydr yn erbyn 

yr argyfwng hinsawdd; gan ddal 
[...]
nt can challenge the inclusion of a no 

pet clause ‘if it was unreasonable to’ have included it within the Occupation Contract. In 

response to this, the petitioner asks; 

1) What does the Minister believe amounts to an ‘unreasonable clause’ when including a 

no pet clause in an Occupation Contract? 

2) Where has the Welsh Government provided guidance to landlords and tenants in 

relation to what constitutes an ‘unreasonable clause’ to prohibit pets? 

3) How does the Welsh Government believe a tenant should go about ‘challenging’ the 

unreasonable inclusion of a no pet clause within an Occupation Contract? 

4) What are the consequences for a landlord who inserts an ‘unreasonable’ no pet clause 

into an Occupation Contract in Wales? 

5) How does the Welsh Government intend to enforce the restriction of ‘unreasonable’ 

clauses?  

6) How does the Minister’s response help somebody who is not an existing tenant, and 

faces blanket dismissals from letting agents and landlords when attempting to rent a 

property with a pet in Wales? 

The landlord-tenant relationship is a fundamentally unequal one. To date, the responses in 

relation to this petition have done little but reinforce the nature of that relationship here in 

Wales. 

Aside from the increasing financial toll of renting, the petitioner would encourage the Minister 

to consider the psychological hardship caused by trying to make a life for yourself in what is 

Tudalen y pecyn 46



ultimately someone else’s spare house. Your home, your refuge, your place of safety in the 

world – all can be taken away from you, through no fault of your own, in order to financially 

enrich someone wealthier than you.  

The current position of the Welsh Government is to further add to that psychological hardship 

by allowing landlords to restrict tenants from even possessing the small comfort of keeping a 

pet.  

 

Tudalen y pecyn 47



P-06-1275 Galw ar y Llywodraeth i ail-ystyried eu penderfyniad i dynnu nôl 

o gynllun ffordd osgoi Llanbedr 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Annwen Hughes, ar ôl casglu cyfanswm o 

2,704 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Yn dilyn misoedd o drafodaethau cadarnhaol, tynnodd y Llywodraeth allan 

o'r cynllun i adeiladu ffordd osgoi Llanbedr, Gwynedd, yn seiliedig ar 

wybodaeth ddiffygiol eu hadroddiad. 

Nid yn unig bydd atal y ffordd osgoi yn andwyol i'r amgylchedd wrth i 

gannoedd o geir barhau i giwio yn y pentref ond mae'r penderfyniad hefyd 

yn ergyd anferth i unrhyw obeithion o ddatblygu swyddi safon uchel ar y 

maes awyr - sef prif obaith yr ardal yma o Feirionnydd o ran rhoi gwaith da 

i'n pobl leol. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Dwyfor Meirionnydd 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru   

Tudalen y pecyn 48

Eitem 4.4



P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys 

cymal ar gyfer achosion sy'n peri perygl i fywyd 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Susan Blaney, ar ôl casglu cyfanswm o XXX 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Profodd tân diweddar yng Nghlwb y Gweithwyr Tylorstown fod angen 

diweddaru'r seilwaith yn y Rhondda Fach ar frys. Roedd y brif ffordd wedi’i 

rhwystro am sawl diwrnod, dargyfeiriwyd yr holl draffig drwy strydoedd ymyl 

gan achosi rhwystrau a thagfeydd. Bu'n rhaid cau ysgolion, atal trafnidiaeth 

gyhoeddus, a chanslo cludiant i'r ysgol. Nid oedd pobl yn gallu cyrraedd y 

gwaith ac nid oedd llwybr hygyrch ar gyfer cerbydau brys. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae'r ffordd liniaru o Tylorstown i Maerdy wedi bod yng nghynllun datblygu 

lleol yr Awdurdod Lleol ers blynyddoedd, ac mae'n bryd i bobl y Fach weld 

rhywfaint o weithredu cyflym. Ni all hyn ddigwydd gyda "rhewi" Llywodraeth 

Cymru ar ffyrdd newydd fel y mae. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Rhondda 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 49

Eitem 4.5



P-06-1286 Sicrhau bod triniaeth a sgrinio ar gyfer canser yn parhau yn 

ystod COVID19 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ellie-may Sharpe, 
[...]
missions/.  
 
Efo argyfwng hinsawdd a bioamrywiaeth yng Nghymru rhaid ail-feddwl y rheolau cyfredol a gwneud 
newidiau positif a dewr ar gyfer ein dyfodol.    
 
Yn gywir 
Maya Eirian James  

 

Tudalen y pecyn 59

https://www.theccc.org.uk/2020/01/23/major-shift-in-uk-land-use-needed-to-deliver-net-zero-emissions/
https://www.theccc.org.uk/2020/01/23/major-shift-in-uk-land-use-needed-to-deliver-net-zero-emissions/


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 60

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2 Sesiwn dystiolaeth 1- P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion rhagdalu yng Nghymru
	3.1 P-06-1325 Gostwng y cyfyngiad cyflymder ar yr A5 drwy Glasfryn
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 07 Mawrth 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 20 Mawrth 2023 (Saesneg yn unig)

	4.1 P-05-1112 Helpwch gymunedau yng Nghymru i brynu asedau cymunedol: Gweithredwch Ran 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011
	4.2 P-06-1190 Gwahardd y defnydd o fawn mewn garddwriaeth ac unrhyw ddeunydd tyfu erbyn 2023
	4.3 P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' mewn cytundebau tenantiaeth yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 18 Ionawr 2023
	Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, 17 Mawrth 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 21 Mawrth 2023 (Saesneg yn unig)

	4.4 P-06-1275 Galw ar y Llywodraeth i ail-ystyried eu penderfyniad i dynnu nôl o gynllun ffordd osgoi Llanbedr
	4.5 P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys cymal ar gyfer achosion sy'n peri perygl i fywyd
	4.6 P-06-1286 Sicrhau bod triniaeth a sgrinio ar gyfer canser yn parhau yn ystod COVID19
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 21 Tachwedd 2022

	4.7 P-06-1297 Dod â "llosgi dan reolaeth" i ben yng Nghymru
	Gohebiaeth gan RSPB Cymru, 16 Mawrth 2023 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 17 Mawrth 2023 (Ar gael yn

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd. 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Mawrth 2023 

Amser: 14:00  - 15:50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13255 

HYBRID 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Buffy Williams AS 

Tystion: 

Ben Saltmarsh, Secretariat, NEA Cymru 

Luke Young, Cyngor ar Bopeth 

Dean Kirby, Journalist 

Bethan Sayed, Climate Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Lorna Scurlock 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Sesiwn dystiolaeth 1- P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal 

mesuryddion rhagdalu yng Nghymru  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Bethan Sayed, y deisebydd a chydlynydd ymgyrch 

Cadwch yn Gynnes y Gaeaf Hwn, Climate Cymru, Ben Saltmarsh, Pennaeth Gweithredu 

Ynni Cenedlaethol Cymru a Luke Young, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Cyngor ar Bopeth 

Cymru. 

3 Deisebau newydd  

3.1 P-06-1325 Gostwng y cyfyngiad cyflymder ar yr A5 drwy Glasfryn  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog Newid 

Hinsawdd i: 

 ofyn iddo ddweud rhagor am sylwadau’r deisebydd a’r pryder mai hwn yw’r unig 

bentref ar yr A5 sydd â chyfyngiad cyflymder o 60mya; a 

 gofyn iddo sicrhau y bydd y darn hwn o’r ffordd yn cael blaenoriaeth ar gyfer 

cynnal adolygiad arall pan gaiff y canllawiau newydd eu cyhoeddi. 

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

4.1 P-05-1112 Helpwch gymunedau yng Nghymru i brynu asedau cymunedol: 

Gweithredwch Ran 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn am 

eglurhad pellach ynghylch yr amserlen ar gyfer sefydlu Comisiwn i fwrw ymlaen â’r 

rhan fwyaf o’r argymhellion. 

4.2 P-06-1190 Gwahardd y defnydd o fawn mewn garddwriaeth ac unrhyw 

ddeunyddiau tyfu erbyn 2023  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ac, o ystyried y ffaith bod Llywodraethau’r DU a 

Chymru wedi ymrwymo i wahardd gwerthu compost mawn, cytunodd y Pwyllgor i gau’r 

ddeiseb a llongyfarch y deisebydd ar ymgyrch a chanlyniad llwyddiannus. 



 

 

4.3 P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' mewn 

cytundebau tenantiaeth yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Newid 

Hinsawdd i ofyn am ymateb i gwestiynau ychwanegol y deisebydd. 

4.4 P-06-1275 Galw ar y Llywodraeth i ail-ystyried eu penderfyniad i dynnu nôl o 

gynllun ffordd osgoi Llanbedr  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd rwystredigaeth y gymuned leol. Fodd 

bynnag, o ystyried bod adroddiad yr Adolygiad Ffyrdd yn dweud yn glir na fydd cynllun 

ffordd osgoi Llanbedr yn mynd rhagddo a bod Llywodraeth Cymru wedi nodi ei 

pharodrwydd i weithio gyda Chyngor Gwynedd a bod cyfarfodydd wedi’u trefnu gyda’r 

gymuned leol i ystyried dulliau eraill o ymdrin â’r anawsterau, cytunodd y Pwyllgor nad 

oedd llawer mwy y gallent ei wneud a chytunodd i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd 

am dynnu sylw at y mater hwn. 

4.5 P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys cymal ar 

gyfer achosion sy'n peri perygl i fywyd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Gyngor Bwrdeistref Sirol 

Rhondda Cynon Taf i dynnu eu sylw at y ddeiseb ac i ofyn a ydynt wedi cymryd camau i 

ymdrin â’r broblem y mae’r ddeiseb yn sôn amdani ac, os felly, beth yw’r camau hynny. 

4.6 P-06-1286 Sicrhau bod triniaeth a sgrinio ar gyfer canser yn parhau yn ystod 

COVID19  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ac, o ystyried bod y Cynllun Gwella Canser wedi’i 

gyhoeddi, a bod hwn yn cydnabod yr heriau sy’n ein hwynebu ac yn rhoi pwyslais ar 

wella, cytunodd yr aelodau i gau’r ddeiseb. 

4.7 P-06-1297 Dod â "llosgi dan reolaeth" i ben yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ac o ystyried ymateb yr RSPB a'r deisebydd, cytunodd y 

Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Newid Hinsawdd i ofyn a oes unrhyw gynlluniau i 



 

 

adolygu'r cod statudol a'r rheoliadau ynghylch llosgi dan reolaeth, gan sicrhau eu bod 

yn gydnaws ag amcanion Rheoli Adnoddau Naturiol yn Gynaliadwy a Thir Cynaliadwy. 

5 Sesiwn dystiolaeth 2- P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal 

mesuryddion rhagdalu yng Nghymru  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dean Kirby, newyddiadurwr gyda phapur newydd yr 

‘i’. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Trafod tystiolaeth - P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal 

mesuryddion rhagdalu yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a chytunwyd y byddai'n gwahodd Ofgem, Nwy 

Prydain, Scottish Power ac Energy UK i roi tystiolaeth yn ei gyfarfod nesaf ar 24 Ebrill. 


